

Số: 152 /KH-UBND

Đô Lương, ngày 04 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Khen thưởng học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2025 – 2026

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2026 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 81/2025/QĐ-UBND ngày 31/10/2026 về ban hành quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Quyết định số 1782/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 về ban hành quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã Đô Lương.

Căn cứ kết quả tham gia các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2025 – 2026;

UBND xã Đô Lương xây dựng Kế hoạch khen thưởng học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2025 – 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời động viên, khích lệ học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia.
- Ghi nhận nỗ lực của nhà trường, giáo viên, phụ huynh và học sinh trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Tạo động lực thi đua học tập, nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc xét khen thưởng đảm bảo đúng đối tượng, đúng thành tích, công khai, minh bạch, kịp thời.
- Khen thưởng phù hợp điều kiện ngân sách địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Hồ sơ, thủ tục thực hiện đúng quy định hiện hành về thi đua khen thưởng.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

- Học sinh đang học tại các trường trên địa bàn xã Đô Lương đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia về các môn văn hóa, khoa học kỹ thuật.
- Giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đạt giải (tùy điều kiện ngân sách, xã xem xét khen thưởng kèm theo).
- Cán bộ quản lý chỉ đạo có thành tích xuất sắc trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi đạt kết quả cao.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng



- Đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh.
- Đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia hoặc các cuộc thi cấp quốc gia do Bộ GD&ĐT tổ chức/được công nhận.
- Các thành tích khác có tính chất tương đương (nếu có), được Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã xem xét quyết định.

III. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã Đô Lương.
- Tiền thưởng hoặc quà tặng (theo mức chi quy định và khả năng ngân sách).
- Tuyên dương trên hệ thống truyền thanh, công thông tin (nếu có) và tại Lễ tổng kết năm học.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

- Dự kiến tổ chức tuyên dương, khen thưởng: vào dịp 19/5/2026.

2. Địa điểm

- Trung tâm Hội nghị xã Đô Lương.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách xã bố trí cho công tác thi đua – khen thưởng năm 2026.
- Nguồn xã hội hóa (vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, hội đồng hương, quỹ khuyến học...).
- Việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo đúng quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.
- Tổng hợp danh sách học sinh, giáo viên đạt giải; thẩm định hồ sơ.
- Tham mưu Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã xét duyệt và trình Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định khen thưởng.

2. Các trường học trên địa bàn

- Rà soát, lập danh sách học sinh đạt giải; hoàn thiện hồ sơ gửi về UBND xã.
- Phối hợp tổ chức tuyên dương, khen thưởng đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu cân đối, bố trí kinh phí khen thưởng.
- Hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

4. Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp tuyên truyền, động viên phong trào học tập.
- Tham gia tổ chức lễ tuyên dương học sinh giỏi.

VII. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

Các trường lập hồ sơ gửi UBND xã gồm:

- Danh sách đề nghị khen thưởng (có xác nhận của Hiệu trưởng).
- Bản sao giấy chứng nhận đạt giải hoặc quyết định công nhận giải.
- Tóm tắt thành tích học sinh/giáo viên đề nghị khen thưởng.

Thời hạn gửi hồ sơ: trước ngày 11/5/2026.

Hồ sơ đề nghị gửi về phòng Văn hóa – xã hội (qua đồng chí Nguyễn Thị Diệp, chuyên viên, số điện thoại zalo 0979678158) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch khen thưởng học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2025 – 2026 của UBND xã Đô Lương. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng, ban liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *th*

- TT Đảng ủy, HĐND xã (bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (bc);
- Các trường học trên địa bàn(t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tất Tây
Nguyễn Tất Tây

